
 

 

Identifikátor materiálu: EU - 7 -  4 Dějepis, Marie Terezie, Josef II. 
 

Anotace 

 

Ţák se seznamuje s císařovnou Marií Terezií a jejím synem 
Josefem II. 

 

Autor 

 

 Mgr. Lenka ŠERKSOVÁ 

 

Jazyk 

 

  Čeština 

 

Očekávaný výstup 

 

 Seznamuje se s osvícenskými panovníky  

 

Speciální vzdělávací 
potřeby 

 

Určeno pro ţáky s lehkým MP 

 

Klíčová slova 

 

 Marie Terezie, Josef II. 

 

Druh učebního materiálu   Kříţovka, pracovní list 

Druh interaktivity 

 

Aktivita 

 

Cílová skupina 

 

Ţák 

 

Stupeň a typ vzdělávání základní vzdělávání – druhý stupeň 

Typická věková skupina 13 - 14 let / 8. ročník 

Datum vytvoření 
materiálu 

27.12. 2011 

 



 http://leccos.com/pics/pic/marie_terezie.jpg 

Císařovna Marie Terezie 

 

 

http://leccos.com/pics/pic/josef_ii.jpg 

 

Císař Josef II. – syn Marie Terezie 

 

http://leccos.com/pics/pic/marie_terezie.jpg


 

 





 



1

1

3

2

4

5

6

7

8

9

10

11

12

Osvícenští panovníci

světadíl objevený v 15. století 
K.Kolumbusem

název listiny Rudolfa II.

jméno objevitele Ameriky

vynález Johannese Gutenberga

příjmení "učitele národů"

vyučený řemeslník ve středověké dílně

jiný název doby pobělohorské

stavební sloh 17.  18. století

jméno tureckého sultána, se kterým bojoval Ludvík 
Jagellonský

přízvisko chodského vzbouřence Jana Sladkého

znak Habsburků

produkt dovážený z Číny



2

I I.

Osvícenští panovníci II.

* zapisuj do sloupečků

1

2

3

4

5

1. Ve středověku se půda dělila na tři části 
jař  ozim a úhor. Nazýváme toto 
hospodaření  .................... systém.

2. Po středověku přichází období, které 
nazýváme ...............................  .

3. V období 18. století dochází k 
vysazování nových rostlin a novému typu h 
spodaření. Půda se dělí jen na dvě části a 
plodiny se v dalším roce střídají. Toto 
nazýváme ........................hospodaření.

4. Stavební sloh, který se vyznačoval 
proškrabávaným zdobením na omítce  
psaníčky se jmenuje ..........................  .

5. Počátkem novověku vznikají rukodílny 
tzv. ............................., kde se zavádí 
dělba práce, kdy každý dělník nezhotovuje 
celý výrobek ale jen určitou část.



3

A M E R I K A

M  A J E S T Á T

K R Y Š T O F

K N I H T I S K

K O M E N S K Ý

T O V A R Y Š

T E M N A

B A R O K O

S U L E J M A N

K O Z I N A

O R L I C E

H E D V Á B Í

1

3

2

4

5

6

7

8

9

10

11

12

Osvícenští panovníci  vyluštění

světadíl objevený v 15. století 
K.Kolumbusem

název listiny Rudolfa II.

jméno objevitele Ameriky

vynález Johannese Gutenberga

příjmení "učitele národů"

vyučený řemeslník ve středověké dílně

jiný název doby pobělohorské

stavební sloh 17.  18. století

jméno tureckého sultána, se kterým bojoval Ludvík 
Jagellonský

přízvisko chodského vzbouřence Jana Sladkého

znak Habsburků

produkt dovážený z Číny



4

M

T A

R N

O N R U

J O S E F I I.

P V T N A

O O Ř E K

L V Í Z T

N Ě D A U

Í K A N R

V C Y

É E

Osvícenští panovníci II.  vyluštění

* zapisuj do sloupečků

1

2

3

4

5

1. Ve středověku se půda dělila na tři části 
jař  ozim a úhor. Nazýváme toto 
hospodaření  .................... systém.

2. Po středověku přichází období, které 
nazýváme ...............................  .

3. V období 18. století dochází k 
vysazování nových rostlin a novému typu h 
spodaření. Půda se dělí jen na dvě části a 
plodiny se v dalším roce střídají. Toto 
nazýváme ........................hospodaření.

4. Stavební sloh, který se vyznačoval 
proškrabávaným zdobením na omítce  
psaníčky se jmenuje ..........................  .

5. Počátkem novověku vznikají rukodílny 
tzv. ............................., kde se zavádí 
dělba práce, kdy každý dělník nezhotovuje 
celý výrobek ale jen určitou část.


	Stránka 1: 12 27-13:55
	Stránka 2: 12 27-15:35
	Stránka 3: 12 27-15:13
	Stránka 4: 12 27-17:20

